
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  11  de  Setembro  de  2020

06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 007/2015, para o cargo de Instrutor de Artes - Cordas - Violino/Viola de Arco, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 17/09/2020 – quinta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 13h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
Conforme Processo Administrativo nº 58.694/2019 e Apelação nº 1012301-66.2019.8.26.0625. 

Nome CPF Classificação 
JOAO MARQUES DA SILVA JUNIOR 101.508.017-00 02 
 
DECRETO Nº 14.807 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 
Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento no artigo 8o inciso I, da Lei no 5.528, de 26 de dezembro de 
2019, 
D E C R E T A: 
ARTIGO 1o - Fica aberto, o Orçamento Seguridade Social do Município, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 6.616.791,96 (Seis milhões, seiscentos e dezesseis mil, setecentos e noventa e 
um reais e noventa e seis centavos), para reforço de dotações orçamentárias. 
ARTIGO 2o - Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o art. 1º será proveniente 
excesso de arrecadação de recursos do Governo Federal e Estadual visando o apoio aos Municípios no 
enfrentamento ao COVID19. 
PARAGRÁFO ÚNICO – As dotações orçamentárias referidas nos artigos 1º e 2º estão indicadas no 
Anexo que integra o presente Decreto.  
ARTIGO 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, em 01 de Setembro de 2020, 381º da Fundação do Povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 
Prefeito Municipal 
Odila Maria Sanches 
Secretária de Administração e Finanças 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, em 01 de setembro de 2020. 
Milena Teixeira Coelho Berton Danioti 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
Resp. pelo Expediente Secretaria de Governo e Relações Institucionais 
publicado novamente por ter saído com incorreções 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COOPERATIVA DE 
LATICÍNIOS DO MÉDIO VALE DO PARAÍBA PROCESSO: 21.984/20 ASSINATURA: 09/09/2020 
OBJETO: ALTERAR A CLÁUSULA NONA DO CONTRATO CELEBRADO EM 18/06/2020 
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 37/19 -PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 15.210/19. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: EDP SÃO PAULO 
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA PROCESSO: 22.368/20 MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº. 45/20 ASSINATURA: 09/09/2020 OBJETO: PRESTAÇÃO   DE  SERVIÇOS  DE  
INSTALAÇÃO  DE  REDE  (  RUA CALDEIRA )  VALOR:  R$ 3.860,47 VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) 
DIAS. 
 
LEI Nº 5584 , DE  10 DE  SETEMBRO DE 2020  
Autoria: Prefeito Municipal 
Reestrutura o Fundo Municipal de Turismo de Taubaté - FUMTUR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
CAPÍTULO I 
DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE TAUBATÉ 
Art. 1º Fica reestruturado o Fundo Municipal de Turismo de Taubaté, doravante designado FUMTUR, 
tendo como finalidade a captação, o repasse e a aplicação de recursos destinados a proporcionar suporte 
financeiro para ações direcionadas ao turismo no município de Taubaté. 
Parágrafo único. As ações de que trata o caput têm por objetivo a implantação e desenvolvimento de 
projetos, programas e atividades, de iniciativa pública e/ou particular, vinculados à área turística do 
Município. 
Art. 2º O FUMTUR terá a natureza de unidade orçamentária de administração direta, sem personalidade 
jurídica, subordinado orçamentária e operacionalmente à Secretaria de Turismo e Cultura e vinculado ao 
Conselho Municipal de Turismo - COMTUR. 
Parágrafo único. As diretrizes, propostas e planos de aplicação dos recursos do FUMTUR devem estar 
integrados no Plano Plurianual (PPA), na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e na Lei Orçamentária 
Anual (LOA). 
CAPÍTULO II 
DOS RECURSOS DO FUMTUR 
Art. 3º Constituem recursos do FUMTUR: 
I - recursos derivados de dotações orçamentárias, de fontes próprias da Municipalidade, consignadas na 
Lei Orçamentária Anual do Município – LOA, e recursos adicionados que a lei estabelecer no exercício 
financeiro respectivo; 

II - transferências e repasses da União, do Estado, por seus órgãos e entidades da administração direta e 
indireta, bem como de seus Fundos; 
III - doações, auxílios, legados, valores, subvenções e transferências de pessoas físicas ou jurídicas, de 
organismos públicos ou privados, de organizações governamentais ou não governamentais, nacionais ou 
internacionais; 
IV - recursos financeiros oriundos de financiamentos ou empréstimos, observada a legislação pertinente 
sobre a matéria; 
V - taxas específicas para o turismo que o Município vier a criar; 
VI - preços de cessão de espaços públicos para eventos de cunho turístico e de negócios e arrecadação de 
bilheterias, quando não revertidos a título de cachês ou direitos; 
VII - resultados de venda de publicações turísticas editadas pelo Poder Público; 
VIII - participação em renda de filmes e vídeos de propaganda turística do Município; 
IX - recursos financeiros oriundos de aplicações e operações financeiras com recursos próprios do Fundo; 
X - recursos financeiros provenientes de receitas que vieram a ser legalmente instituídas. 
Art. 4º Os recursos do FUMTUR deverão ser depositados em instituição bancária oficial, em conta 
específica, com a descrição: “PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ – FUNDO MUNICIPAL DE 
TURISMO DE TAUBATÉ”. 
Art. 5º Os recursos de responsabilidade do Município de Taubaté, destinados ao FUMTUR serão 
programados de acordo com a Lei Orçamentária do respectivo exercício financeiro, para promover ações 
de desenvolvimento do turismo no Município. 
§ 1º Os recursos financeiros resultantes do FUMTUR deverão ser aplicados somente para as políticas 
públicas de turismo do Município. 
§ 2º Todo recurso financeiro vinculado existente na conta bancária no final do exercício fiscal será 
disponibilizado para o exercício seguinte, mediante alteração da fonte orçamentária. 
§ 3º A movimentação e liberação dos recursos dependerão de prévia e expressa autorização do COMTUR. 
§ 4º Mensalmente deverá ser enviado ao COMTUR o extrato bancário do FUMTUR. 
Art. 6º Bens móveis ou imóveis, oriundos de doações de pessoas físicas ou jurídicas, entidades ou 
organizações destinados ao FUMTUR, serão incorporados ao Patrimônio Municipal e utilizados 
exclusivamente em ações, atividades e programas de desenvolvimento do turismo, e após aprovação do 
COMTUR. 
CAPÍTULO III 
DA GESTÃO DO FUNDO 
Art. 7º A gestão do FUMTUR será executada pelo COMTUR. 
Art. 8º A gestão do Fundo compreenderá a elaboração de planos de ação, fixação de diretrizes, escolha de 
prioridades para alocação dos recursos financeiros, análise de projetos, autorização de liberação de 
recursos, acompanhamento de sua aplicação e controle de resultados. 
CAPÍTULO IV 
DA CONTABILIZAÇÃO E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO FUNDO 
Art. 9º O FUMTUR, por sua natureza de unidade orçamentária de administração direta, será operado 
contabilmente pelas unidades de serviços competentes do Poder Executivo. 
Art. 10. A aplicação das receitas orçamentárias se dará por meio de dotações constantes na Lei 
Orçamentária Anual (LOA), obedecidas as disposições do Plano Plurianual (PPA) e da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO) do exercício fiscal. 
Parágrafo único. Projetos e atividades de caráter emergencial necessários à realização dos objetivos, 
programas e projetos do FUMTUR poderão ser realizados por meio de créditos adicionais, conforme o art. 
72 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964. 
Art. 11. Todo e qualquer recurso recebido, transferido ou pago pelo FUMTUR será registrado e 
devidamente contabilizado pelo Município. 
Art. 12. Nenhuma despesa será realizada sem a necessária previsão orçamentária e sem prévio empenho. 
CAPÍTULO V 
DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 
Art. 13. Toda e qualquer pessoa física ou jurídica que receber recursos oriundos do FUMTUR, a qualquer 
título, deverá comprovar a sua aplicação, segundo os fins a que se destinarem, sob pena de suspensão de 
novos recebimentos, além da responsabilização civil e criminal. 
CAPÍTULO VI 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
Art. 14. A presente Lei será regulamentada, no que couber, por Decreto do Poder Executivo. 
Art. 15. Caberá à Secretaria de Turismo e Cultura – SETUC a verificação e o acompanhamento das 
normas e diretrizes estabelecidas nesta Lei. 
Art. 16. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar para as despesas iniciais, 
decorrentes do cumprimento desta Lei. 
Art. 17. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 18. Fica revogada a Lei nº 3.990, de 1º de dezembro de 2006. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de setembro de 2020, 381º da Fundação do Povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO 
Secretário de Turismo e Cultura 
ODILA MARIA SANCHES 
Secretária de Administração e Finanças 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 10 de setembro de 2020. 
MILENA TEIXEIRA COELHO BERTON DANIOTI 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
Respondendo pelo expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais 
 
PARECER CME Nº 003/2020 
Assunto:  Portaria SEED - Retorno das atividades presenciais  
Interessado: Secretaria de Educação 
Relatora: Priscilla Heleonora Messias Pereira dos Santos 
1. RELATÓRIO 
1.1 . Histórico 



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  11  de  Setembro  de  2020

O Conselho Municipal de Educação de Taubaté recebeu em 02 de setembro de 2020, o ofício SEED, 
número 295/2020 “Ref.: Portaria para retorno das atividades presenciais”. Esse documento deu origem ao 
Parecer CME n° 003/2020. 
Esse Parecer teve como embasamento a Resolução SEDUC nº 65.601, de 13/07/2020. 
1.1.1 Análise 
O Conselho Pleno do Conselho Municipal de Educação de Taubaté, em 03 de agosto de 2020, em Reunião 
Ordinária por Videoconferências, registrado em ata, analisou e ouviu todos os conselheiros a respeito das 
propostas do ofício nº 295/2020, enviada pela Secretaria da Educação.  
Manifesta-se favorável as atividades propostas para o Ensino Fundamental e Médio, contudo veta as 
propostas apresentadas para o funcionamento das escolas particulares por falta de informações claras sobre 
o detalhamento de trabalho. Sendo assim, este Conselho solicita à Secretaria de Educação o embasamento 
sobre para o percentual de alunos atendidos, bem como os protocolos de higiene e segurança a serem 
adotados por estas instituições de ensino.  
1.2. Considerações Gerais 
O Conselho Municipal de Taubaté se coloca: 
- Favorável à Portaria para retorno das atividades presenciais referente ao Ensino Fundamental e Médio. 
- Desfavorável às ações referente às instituições privadas. Contudo, os conselheiros se dispõem a realizar 
uma assembleia extraordinária para deliberarem sobre as escolas particulares, desde que seja apresentado 
um novo ofício com informações referentes ao percentual de alunos atendidos e os protocolos de higiene e 
segurança a serem adotados. 
2. CONCLUSÃO 
Pelo exposto, o Conselho Pleno vem, através deste PARECER, se manifestar favorável parcialmente à 
Portaria para retorno das atividades presenciais elaborada pela Secretaria de Educação do município. 
3. DECISÃO DO CONSELHO PLENO 
O Conselho Pleno adota este Parecer, a manifestação do Relatora, em reunião realizada, via videochamada 
pelo aplicativo Google Meet, votaram os Conselheiros Priscilla Heleonora Messias Pereira dos Santos, 
Patricia de Paula Zandonadi, Viviane Almeida Escudeiro Pinheiro, Vanessa Gomes, Dorgival de Araújo 
Lima. Estiveram ausentes os Conselheiros Everaldo Barbosa Bonifácio, Maurício Langrafi, Mateus Alves 
dos Santos, Suellen Patareli Miragaia, Celso de Souza Catelani e José Antonio Saud Júnior. Deixaram de 
votar as Suplentes Ivone Lina de Souza, Luciane Carvalho de Brito Ferreira, Roxane Lopes de Mello Dias 
e Roselene Aparecida de Moraes, conforme normas regimentais. 
4. DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO 
O Conselho Municipal de Educação não aprova, por unanimidade, o presente Parecer em reunião 
realizada, via videochamada pelo aplicativo Meet, em 03 de setembro de 2020. 
Viviane Almeida Escudeiro Pinheiro 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 
 
PORTARIA Nº 1158 , DE 10 DE  SETEMBRO DE 2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 76.995/2019, 
R E S O L V E : 
Alterar a composição do Conselho Municipal de Cultura de Taubaté – CMC, instituído pela Portaria n° 26, 
de 14 de janeiro de 2020 e suas alterações, conforme segue: 
“Art. 1º ... 
 
I – Representantes do Poder Público 
... 
 
e) Secretaria de Planejamento 
 Titular: Marcela Mantovani Teixeira 
 Suplente:  Luciano de Moura Martins 
... 
 
 j) Secretaria de Esportes e Lazer 
 Titular: Camila Érika dos Santos 
 Suplente: ... 
...” 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de setembro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 
36,46 (Trinta e seis reais e quarenta e seis centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os 
editais também estarão disponíveis, sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e 
pela plataforma eletrônica da BBMNET, www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº204/20, que cuida do Registro de Preços para eventual  aquisição de 
videolaringoscópio portátil, por um período de 12 (doze) meses, improrrogávei, com  encerramento dia 
25.09.20 às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº208/20, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos 
(diversos IX), por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 25.09.20 às 
08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº161/20, que cuida da contratação de empresa especializada em prestação de serviço 
de consultoria para elaboração e execução de projeto de educação ambiental voltado à conservação e 
preservação das abelhas nativas sem ferrão no Parque Municipal Vale do Itaim em Taubaté, com 

encerramento dia 25.09.20 às 14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº176/20, que cuida da aquisição de grama esmeralda, terra adubada para jardins, horta 
e pomar, kit caixas plásticas 15 litros e bandeja para produção de mudas, com encerramento dia 25.09.20 
às 14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br.  
 
PMT, aos 10.09.2020. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal. 
 
PROCESSO Nº: 28.544/20 
CARTA CONVITE Nº: 03-I/20 
CLASSIFICAÇÃO 
Contratação de empresa especializada para construção de canil maternidade e refeitório no Centro de 
Controle de Zoonoses na Estrada Municipal dos Remédios, nº 2764, Bairro dos Remédios em Taubaté-
SP, classifica as propostas das empresas a seguir: 
1º - S. L. CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI, com o valor de R$ 53.248,28 (cinquenta e três 
mil, duzentos e quarenta e oito reais e vinte e oito centavos); 
2º - EMC ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor de R$ 
61.273,27 (sessenta e um mil, duzentos e setenta e três reais e vinte e sete centavos); 
3º - MARCONDES DE LIMA ENGENHARIA LTDA, com o valor de R$ 66.478,72 (sessenta e seis 
mil, quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e dois centavos); 
C.P.L., aos 10 de setembro de 2020. 
Matheus Gustavo do Prado 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÕES 
 
RESOLUÇÃO nº 33 de 02 de setembro de 2020. 
Aprova a Prestação de Contas do Recurso Federal – Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa 
Família – IGD PBF. 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 416, de 05 de outubro de 2017 e considerando deliberação de sua 
Plenária Extraordinária realizada aos dois de setembro de 2020, 
RESOLVE: 
Art. 1º APROVAR a Prestação de Contas da utilização dos recursos financeiros transferidos pelo Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS para o Fundo Municipal de Assistência Social de Taubaté, 
referente ao exercício de 2019, do IGD Bolsa Família/ Índice de Gestão Descentralizada do Programa 
Bolsa Família, conforme consta no Processo Administrativo 4535/2020 da Prefeitura Municipal de 
Taubaté. 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Andreia Cristiane Lacerda Rodrigues dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté. 
Gestão 2019/2021 
 
RESOLUÇÃO nº 34, de 02 de setembro de 2020. 
Aprova a Prestação de Contas do Recurso Federal–Bloco Proteção Social Especial de Média e Alta 
Complexidade. 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 416, de 05 de outubro de 2017 e considerando deliberação de sua 
Plenária Extraordinária realizada aos dois de setembro de 2020, 
RESOLVE: 
Art. 1º APROVAR a Prestação de Contas 2019 Recurso Federal – Bloco Proteção Social Especial de 
Média e Alta Complexidade (Transferência Fundo a Fundo) conforme consta no Processo Administrativo 
4520/2020, da Prefeitura Municipal de Taubaté, com a Ressalva de que é necessário o estorno de todas as 
tarifas bancárias cobradas indevidamente pela instituição financeira, conforme apontado em Ofício CMAS 
nº 40/2020 encaminhado à Área de Orçamento da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social – 
SEDIS. 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Andreia Cristiane Lacerda Rodrigues dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté. 
Gestão 2019/2021 
 
RESOLUÇÃO nº 35, de 02 de setembro de 2020. 
Aprova a Prestação de Contas do Recurso Federal – Bloco Proteção Social Básica. 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 416, de 05 de outubro de 2017 e considerando deliberação de sua 
Plenária Extraordinária realizada aos dois de setembro de 2020, 
RESOLVE: 
Art. 1º APROVAR a Prestação de Contas 2019 Recurso Federal – Bloco Proteção Social Básica, 
conforme consta no Processo Administrativo 4530/2020 da Prefeitura Municipal de Taubaté. 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Andreia Cristiane Lacerda Rodrigues dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté. 
Gestão 2019/2021 
 
RESOLUÇÃO nº 36, de 02 de setembro de 2020. 
Aprova a Prestação de Contas do Recurso Federal – Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do 
Trabalho Infantil – AEPETI. 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 416, de 05 de outubro de 2017 e considerando deliberação de sua 
Plenária Extraordinária realizada aos dois de setembro de 2020, 
RESOLVE: 



08
VOZ DOVALE

Art. 1º APROVAR a Prestação de Contas 2019 Recurso Federal – Ações Estratégicas do Programa de 
Erradicação do Trabalho Infantil – AEPETI, conforme consta no Processo Administrativo 4515/2020 da 
Prefeitura Municipal de Taubaté. 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Andreia Cristiane Lacerda Rodrigues dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté. 
Gestão 2019/2021 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE TURISMO E 
CULTURA, INFORMA, a listagem com os nomes dos aprovados na análise documental e vídeo 
eliminatório do Chamamento Público nº. 12/20 (processo nº 34.742/2020) em primeira seleção, que 
cuidam da Seleção de músicos bolsistas para participarem da temporada de janeiro de 2021 a 
dezembro de 2022 da Banda Sinfônica de Taubaté, a saber: 

ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ (OSITA) - NAIPE DE CORDAS 
Cordas 

Candidato: Carla Roberta Oliveira Nascimento 
Instrumento: Violoncelo 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:  22-10-2020 às 8 h 

Cordas 
Candidato: João Victor Rodrigues Nery 

Instrumento: Violoncelo 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  22-10-2020 às 8:15 h 
Cordas 

Candidato: Kelvyn Firmino Da Silva 
Instrumento: Violoncelo 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática: 22-10-2020 às 8:30 h 

Cordas 
Candidato: Murillo Gandine Gonçalves 

Instrumento: Violoncelo 
Situação da Análise: Aprovado  ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  22-10-2020 às 8:45 h 
Cordas 

Candidato: Tiago De Oliveira 
Instrumento: Violoncelo 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática: 22-10-2020 às 9 h 

Cordas 
Candidato: Nelson Luis Condino Rechdan 

Instrumento: Contrabaixo 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 22-10-2020 às 10 h 

 

 
ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 
(OSITA) - NAIPE DE SOPROS MADEIRAS 

Sopros Madeiras 
Candidato: Bruno Dos Santos Pinto 

Instrumento: Flauta Transversal  
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  19-10-2020 às 8 h 
Sopros Madeiras 

Candidato: Carolina Ramos Salvador Lemes 
Instrumento: Flauta Transversal 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática: 19-10-2020 às 8:15 h 

Sopros Madeiras 
Candidato: Marcio Alan Cursino 

Instrumento: Flauta Transversal 
Situação da Análise: Aprovado (X   )           Reprovado (   ) 

Dia e horário da prova prática: 19-10-2020 às 8:30 h 
Sopros Madeiras 

Candidato: Daniel Santos Salgado 
Instrumento: Flauta Transversal 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:  19-10-2020 às 8:45 h 

Sopros Madeiras 
Candidato: Míriam Maria Lopes 

Instrumento: Flauta Transversal 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  19-10-2020 às 9 h 
Sopros Madeiras 

Candidato: Felipe Moreira De Souza 
Instrumento: Flauta Transversal 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:  19-10-2020 às 9:15 h 

Sopros Madeiras 
Candidato: Joana Aparecida Figueira Coelho 

Instrumento: Flauta Transversal 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  19-10-2020 às 9:30 h 
Sopros Madeiras 

Candidato: Denis Pinheiro Lopes Da Silva 
Instrumento: Clarinete  

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática 20-10-2020 às 8h 

Sopros Madeiras 
Candidato: Adaiane Kátia De Sales 

Instrumento: Clarinete  
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 20-10-2020 às 8:15h 
Sopros Madeiras 

Candidato: Antonio Beltran De Ataide 
Instrumento: Clarinete e/ou Clarone 

Situação da Análise: Aprovado ( X  )           Reprovado (    ) 
Dia e horário da prova prática 20-10-2020 às 8:30h 

Sopros Madeiras 
Candidato: Francisco Sales Ferreira Junior 

Instrumento: Clarinete e/ou Clarone 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 20-10-2020 às 8:45h 
Sopros Madeiras 

Candidato: Gabriel Henrique Teixeira Ferreira 
Instrumento: Clarinete e/ou Clarone 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática: 20-10-2020 às 9h 

Sopros Madeiras 
Candidato: Jhosefer Ribeiro Cruz 

Instrumento: Clarinete e/ou Clarone 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 20-10-2020 às 9:15h 
Sopros Madeiras 

Candidato: Marcos Lucio De Carvalho 
Instrumento: Clarinete e/ou Clarone 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:  20-10-2020 às 9:30h 

Sopros Madeiras 
Candidato: Marivanerson Dos Santos Silva  

Instrumento: Clarinete e/ou Clarone 
Situação da Análise: Aprovado (  )           Reprovado (   X  ) 

Desclassificação Documental: 
 Ausência do item "2.6 c" do Capítulo 3: o documento enviado 
como comprovante de residência não comprova qualquer 
endereço/nome 

Sopros Madeiras 
Candidato: Josué Passos Dos Santos 

Instrumento: Clarinete e/ou Clarone 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  20-10-2020 às 10h 
Sopros Madeiras 

Candidato: Julio César Moreira Da Silva 
Instrumento: Clarinete e/ou Clarone 

Situação da Análise: Aprovado ( X  )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:  20-10-2020 às 10:15h 

Sopros Madeiras 
Candidato: Ruan Vinicius Rodrigues 

Instrumento: Clarinete e/ou Clarone 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  20-10-2020 às 10:30h 
Sopros Madeiras 

Candidato: Lucas Orestes Ribeiro 
Instrumento: Fagote  

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática: 19-10-2020 às 9:45 h 

Sopros Madeiras 
Candidato: Ana Beatriz Monte Sião Da Silva 

Instrumento: Sax Soprano 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 20-10-2020 às 10:45h 
Sopros Madeiras 

Candidato: Bruno Otávio Vaz Gomes Da Costa 
Instrumento: Sax Soprano 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  11  de  Setembro  de  2020



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Dia e horário da prova prática: 20-10-2020 às 11h 

Sopros Madeiras 
Candidato: Lucas Orestes Ribeiro 

Instrumento: Sax Soprano 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 20-10-2020 às 11:15h 
Sopros Madeiras 

Candidato: Rômulo Da Silva Araújo 
Instrumento: Sax Soprano 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática: 20-10-2020 às 11:30h 

Sopros Madeiras 
Candidato: Abias José Lopes 

Instrumento: Sax Alto 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 20-10-2020 às 11:45h 
Sopros Madeiras 

Candidato: André Rodrigues Rangel 
Instrumento: Sax Alto 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática: 20-10-2020 às 13:30h 

Sopros Madeiras 
Candidato: Samuel Alves De Oliveira 

Instrumento: Sax Alto 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 20-10-2020 às 13:45h 
Sopros Madeiras 

Candidato: Valnice Diana Alves De Lima 
Instrumento: Sax Alto 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática: 20-10-2020 às 14h 

Sopros Madeiras 
Candidato: Carlos Edgard Dias Da Silva Júnior 

Instrumento: Sax Alto 
Situação da Análise: Aprovado (   )           Reprovado ( X   ) 

Desclassificação Análise Vídeo: 
Não aprovado pela comissão de análise de vídeo por apresentar 
peça de confronto com informações insuficientes para avaliação 

Sopros Madeiras 
Candidato: Luís Alberto Dos Santos Silva 

Instrumento: Sax Tenor   
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 20-10-2020 às 14:15h 
Sopros Madeiras 

Candidato: Áquila Da Silva Conquista 
Instrumento: Sax Tenor 

Situação da Análise: Aprovado (   )           Reprovado ( X   ) 

Desclassificação Análise Vídeo: 
Não aprovado pela comissão de análise de vídeo por apresentar 
peça de confronto com informações insuficientes para avaliação 

 

 
ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

(OSITA) - NAIPE DE SOPROS METAIS  
Sopros Metais 

Candidato: Adams Matheus Fonseca Dos Santos 
Instrumento: Trompa  

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:  21-10-2020 às 8 h 

Sopros Metais 
Candidato: Cintia Da Silva Fernandes  

Instrumento: Trompa 
Situação da Análise: Aprovado(     )           Reprovado ( X ) 

Desclassificação Análise de Vídeo: Candidato não aprovado na análise de vídeo. 
Sopros Metais 

Candidato: Elionai Lenin Leite 
Instrumento: Trompa 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:  21-10-2020 às 8:15 h 

Sopros Metais 
Candidato: João Victor Da Silva Ferreira De Andrade 

Instrumento: Trompa 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-10-2020 às 8:30 h 
Sopros Metais 

Candidato: Jônatas Bastos De Oliveira 
Instrumento: Trompa 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:   21-10-2020 às 8:45 h 

Sopros Metais 
Candidato: Marcos Vinicius Lopes Dos Santos 

Instrumento: Trompa 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-10-2020 às 9 h 
Sopros Metais 

Candidato: Rubens Vitor Dos Santos Bustamante 
Instrumento: Trompa 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:   21-10-2020 às 9:15 h 

Sopros Metais 
Candidato: Douglas Da Silva Drumond 

Instrumento: Trompete 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:   21-10-2020 às 9:30 h 
Sopros Metais 

Candidato: Janderson Rodrigues Sabino 
Instrumento: Trompete 

Situação da Análise: Aprovado( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:   21-10-2020 às 9:45 h 

Sopros Metais 
Candidato: Jony Maicon Santos De Oliveira 

Instrumento: Trompete 
Situação da Análise: Aprovado( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:   21-10-2020 às 10 h 
Sopros Metais 

Candidato: Kevin Marques Da Silva 
Instrumento: Trompete 

Situação da Análise: Aprovado( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:   21-10-2020  às 10:15 h 

Sopros Metais 
Candidato: Lincoln Da Silva Barbosa Simões 

Instrumento: Trompete 
Situação da Análise: Aprovado( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:   21-10-2020 -2020 às 9 h 
Sopros Metais 

Candidato: Rodrigo De Castro Nunes 
Instrumento: Trompete 

Situação da Análise: Aprovado (X   )           Reprovado (    ) 
Dia e horário da prova prática:  21-10-2020 -2020 às 10:30 h 

Sopros Metais 
Candidato: Sandro Augusto De Oliveira Francisco 

Instrumento: Trompete 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:   21-10-2020 -2020 às 10:45 h 
Sopros Metais 

Candidato: Gabriel Munhoz Rodrigues 
Instrumento: Trompete 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:   21-10-2020 às 10:45 h 

Sopros Metais 
Candidato: Mateus Oliveira Da Silva 

Instrumento: Trompete 
Situação da Análise: Aprovado (  )           Reprovado (  X   ) 

Desclassificação Análise de Vídeo: Candidato não aprovado na análise de vídeo. 
Sopros Metais 

Candidato: Jefferson Machado Fernandes Da Silva 
Instrumento: Trombone Tenor  

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:   21-10-2020 às 11 h 

Sopros Metais 
Candidato: Leandro Medeiros Alves 

Instrumento: Trombone Tenor 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-10-2020 às 11:15 h 
  

Sopros Metais 
Candidato: Leonardo Da Conceição Canuto 

Instrumento: Trombone Tenor 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  24-09-2020 às 11:30 h 
Sopros Metais 

Candidato: Nilson Natanael Da Silva 
Instrumento: Trombone Tenor 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:  21-10-2020 -2020 às 11:45 h 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  11  de  Setembro  de  2020



10
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Sopros Metais 

Candidato: Andryos Heleno Alves Adejanis  
Instrumento: Trombone Tenor 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:   21-10-2020 2020 às 11:30 h 

Sopros Metais 
Candidato: João Paulo Sales Barbosa De Lima 

Instrumento: Trombone Tenor 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:   21-10-2020 2020 às 11:30 h 
Sopros Metais 

Candidato: Tiago De Paula Santos 
Instrumento: Trombone Tenor 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:  21-10-2020 2020 às 13:30 h 

Sopros Metais 
Candidato: Gustavo Da Silva Migoto 

Instrumento: Trombone Baixo  
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-10-2020 2020 às 13:45 h 
Sopros Metais 

Candidato: Wesley Delman Da Silva Faustino 
Instrumento: Trombone Baixo 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:   21-10-2020 -2020 às 14 h 

Sopros Metais 
Candidato: Abraão De Oliveira Reis 

Instrumento: Trombone Baixo 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-10-2020 -2020 às 14 h 
Sopros Metais 

Candidato: Jean Scarpa Ferreira 
Instrumento: Tuba 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:  21-10-2020 -2020 às 14:15 h 

Sopros Metais 
Candidato: Waldo Telésforo Nilo Romeo Filho 

Instrumento: Tuba 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:   21-10-2020 -2020 às 14:30 h 
Sopros Metais 

Candidato: João Victor Mendonça Reis 
Instrumento: Tuba 

Situação da Análise: Aprovado (   )           Reprovado ( X     ) 
Desclassificação Análise de Vídeo: Candidato não aprovado na análise de vídeo. 

Sopros Metais 
Candidato: Rodrigo Michel Silva De Siqueira 

Instrumento: Tuba 
Situação da Análise: Aprovado (  )           Reprovado (  X   ) 

Desclassificação Análise de Vídeo: Candidato não aprovado na análise de vídeo. 

 
ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

(OSITA) – MAESTRO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

Candidato: Alexey Kurkdjian Ogalla Guerrero 
Função: Maestro Assistente 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática: 22-10-2020 às 10:15 h 

ADMINISTRATIVO 
Candidato: Christian Emerson Castillo Guerrero 

Função: Maestro Assistente 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  22-10-2020 às 10:30 h 
ADMINISTRATIVO 

Candidato: Nikolas Cardoso Marianno Pereira 
Função: Maestro Assistente 

Situação da Análise: Aprovado (   X )           Reprovado (   ) 
Dia e horário da prova prática:: 22-10-2020 às 10:45 h 

ADMINISTRATIVO 
Candidato: José Lucas De Assis 

Função: Maestro Assistente 
Situação da Análise: Aprovado (   X )           Reprovado (   ) 

Dia e horário da prova prática:: 22-10-2020 às 11 h 

 

 
ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

(OSITA) – NAIPE DE PERCUSSÃO 
 
 

PERCUSSÃO 
Candidato: Alan Da Silva Santos 

Instrumento: Percussão 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 22-10-2020 às 11:15 h 
PERCUSSÃO 

Candidato: Deivid Sérgio De Souza 
Instrumento: Percussão 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática: 22-10-2020 às 11:30 h 

PERCUSSÃO 
Candidato: Guilherme Dos Santos 

Instrumento: Percussão 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  22-10-2020 às 11:45 h 
PERCUSSÃO 

Candidato: Marcelo De Souza Oliveira. 
Instrumento: Percussão 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:  22-10-2020 às 13;30 h 

PERCUSSÃO 
Candidato: Fábio Machado Gonçalves 

Instrumento: Percussão 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 22-10-2020 às 13;45 h 
PERCUSSÃO 

Candidato: Renan Sales Barboza Rodrigues Pinto 
Instrumento: Percussão 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática: 22-10-2020 às 14 h 

PERCUSSÃO 
Candidato: Nicolas Bailon 

Instrumento: Percussão 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 22-10-2020 às 14:15 h 
PERCUSSÃO 

Candidato: Otavio Cesar Ferreira Moreira 
Instrumento: Percussão 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática: 22-10-2020 às 14:30 h 

 
ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 
(OSITA) – ADMINISTRATIVO 

Administrativo 
Candidato: Davi Queiroz Vaz Ferreira 

Função: Montador 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:    21-10-2020 -2020 às 14:45 h 
Administrativo 

Candidato: Harold Mohr Da Costa 
Função: Montador 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:    21-10-2020 -2020 às 15 h 

Administrativo 
Candidato: Idailton Soares Marreiro Junior 

Função: Montador 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:     21-10-2020 -2020 às 15:15 h 
Administrativo 

Candidato: Pedro Toquio Dos Santos Muta 
Função: Montador 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:     21-10-2020 -2020 às 15:30 h 

Administrativo 
Candidato: Matheus De Souza 

Função: Arquivista 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  19-10-2020 às 10 h 
Administrativo 

Candidato: Maurício Coelho De Azevedo Redondo 
Função: Arquivista 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática: 19-10-2020 às 10:15 h 

Administrativo 
Candidato: Samuel De Souza Malaquias 

Função: Arquivista 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  11  de  Setembro  de  2020



11
VOZ DOVALEVale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  11  de  Setembro  de  2020

Dia e horário da prova prática: 19-10-2020 às 10:30 h 
Administrativo 

Candidato: Willian Douglas De Oliveira 
Função: Arquivista 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática: 19-10-2020 às 10:45 h 

Administrativo 
Candidato: Ivanildo Oliveira De Jesus 

Função: Inspetor 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:   20-10-2020 às 14:30h 
ATENÇÃO PARA O LOCAL  DA PROVA PRÁTICA 
- As provas que serão realizadas no Sistema Educacional de Desenvolvimento Social – SEDES , 
localizado à Av. Amador Bueno da Veiga, 220 - Jardim Jaraguá, Taubaté - SP, 12062-400 
Comissão de Análise Documental 
Danielle Ferreira Mendes da Cruz 
Lucas da Silva Ferreira Costa 
Antonio Cesar Pimenta 
Comissão de Análise de Vídeo 
Ana Cristina Barbosa Abrantes Sicilia 
 Marcos Ramos Lemes 
Francisco Wellington Nogueira da Silva 
Alexandre Boccalari 
Tiago Azevedo 
Johann Cardoso Mariano Pereira 
Daniel Cristiano Santos 
 Rodrigo Sales de Alvarenga 
 Rodolfo Vilaggio Arilho 
 Antonio Cesar Pimenta 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE TURISMO E 
CULTURA, INFORMA, a listagem com os nomes dos aprovados na análise documental e vídeo 
eliminatório do Chamamento Publico nº. 11/20 (processo nº 34.741/2020) em primeira seleção,  que 
cuidam da Seleção de músicos bolsistas para participarem da temporada de janeiro de 2021 a dezembro 
de 2022  da Orquestra Sinfônica Jovem  de Taubaté, a saber: 

ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ (OSITA) - NAIPE DE CORDAS 

Cordas 

Candidato: Aline Domingues Ibar 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-09-2020 às 8 h 

Cordas 

Candidato: Ana Carolina Rebouças Guimarães 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-09-2020 às 8:15 h 

Cordas 

Candidato: Bruno Macedo Andrade 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-09-2020 às 8:30 h 

Cordas 

Candidato: Carlos Alexandro Medeiros 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-09-2020 às 8:45 h 

Cordas 

Candidato: Débora Fumico Dos Santos Muta 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-09-2020 às 9 h 

Cordas 

Candidato: Eduardo Victor Camargo Sousa 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 21-09-2020 às 9:15 h 

Cordas 

Candidato: Eloísa Rocha E Silva 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-09-2020 às 9:30 h 

Cordas 

Candidato: Filipe Moraes De Souza 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-09-2020 às 9:45 h 

Cordas 

Candidato: Gabriel Henrique Dos Santos Hilário 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-09-2020 às 10 h 

Cordas 

Candidato: Gabriel Luis Mota Silva 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-09-2020 às 10:15 h 

Cordas 

Candidato: Geiciane Keila Rios  

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-09-2020 às 10:30 h 

Cordas 

Candidato: Gleyce Anne De Castro Santos 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-09-2020 às 10:45 h 

Cordas 

Candidato: Harold Mohr Da Costa 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-09-2020 às 11 h 

Cordas 

Candidato: Ivanildo Oliveira De Jesus 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 21-09-2020 às 11:15 h 

Cordas 

Candidato: José Otávio Salvador Lemes Silva 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 21-09-2020 às 11:30 h 

Cordas 

Candidato: Lucas Pontes De Oliveira 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-09-2020 às 11:45 h 

Cordas 

Candidato: Lucas Rodrigues Dos Santos 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 21-09-2020 às 13:30 h 

Cordas 

Candidato: Lucas Sandro Neves 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-09-2020 às 13:45 h 

Cordas 

Candidato: Luiz Gustavo Dos Santos Santana 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-09-2020 às 14 h 

Cordas 

Candidato: Natália Acsa De Toledo 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 
 

 21-09-2020 às 14:15 h 



12
VOZ DOVALE

Cordas 

Candidato: Pedro Henrique Silva Das Dores 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-09-2020 às 14:30 h 

Cordas 

Candidato: Raissa De Oliveira Feitosa 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-09-2020 às 14:45 h 

Cordas 

Candidato: Ramon Peres Manzanete 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  21-09-2020 às 15 h 

Cordas 

Candidato: Vanessa Barbosa Dos Santos 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 21-09-2020 às 15:15 h 

Cordas 

Candidato: Yasmin Dominique Oliveira Almeida De Souza 

Instrumento: Violino 

Situação da Análise: Aprovado (   X  )           Reprovado (   ) 

      Dia e horário da prova prática: 21-09-2020 às 15:30 h 

Cordas 

Candidato: Leilson Rodrigues Batista 

Instrumento: Viola 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  22-09-2020 às 8:00 h 

Cordas 

Candidato: Marcos Goncalo Da Silva 

Instrumento: Viola 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  22-09-2020 às 8:15 h 

Cordas 

Candidato: Ronilson De Toledo Misael 

Instrumento: Viola 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  22-09-2020 às 8:30 h 

Cordas 

Candidato: William Wanderlan Rebouças Guimarães 

Instrumento: Viola 

Situação da Análise: Aprovado (  X )           Reprovado (   ) 

Dia e horário da prova prática: 22-09-2020 às 8:45 h 

Cordas 

Candidato: Carla Roberta Oliveira Nascimento 

Instrumento: Violoncelo 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  22-09-2020 às 9 h 

Cordas 

Candidato: João Victor Rodrigues Nery 

Instrumento: Violoncelo 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  22-09-2020 às 9:15 h 

Cordas 

Candidato: Kelvyn Firmino Da Silva 

Instrumento: Violoncelo 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  22-09-2020 às 9:30 h 

Cordas 

Candidato: Murillo Gandine Gonçalves 

Instrumento: Violoncelo 

Situação da Análise: Aprovado  ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  22-09-2020 às 9:45 h 

Cordas 

Candidato: Tiago De Oliveira 

Instrumento: Violoncelo 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 22-09-2020 às 10 h 

Cordas 

Candidato: Nelson Luis Condino Rechdan 

Instrumento: Contrabaixo 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  22-09-2020 às 10:15 h 

 
ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ (OSITA) 
- NAIPE DE MADEIRAS 

Sopros Madeiras 

Candidato: Bruno Dos Santos Pinto 

Instrumento: Flauta Transversal e/ou  Flauta Picolo 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  23-09-2020 às 8 h 

Sopros Madeiras 

Candidato: Carolina Ramos Salvador Lemes 

Instrumento: Flauta Transversal e/ou  Flauta Picolo 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 23-09-2020 às 8:15 h 

Sopros Madeiras 

Candidato: Daiani Diniz Santos 

Instrumento: Flauta Transversal e/ou  Flauta Picolo 

Situação da Análise: Aprovado  ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  23-09-2020 às 8:30 h 

Sopros Madeiras 

Candidato: Daniel Santos Salgado 

Instrumento: Flauta Transversal e/ou  Flauta Picolo 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  23-09-2020 às 8:45 h 

Sopros Madeiras 

Candidato: Everton Rodolfo Campos 

Instrumento: Flauta Transversal e/ou  Flauta Picolo 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  23-09-2020 às 9 h 

Sopros Madeiras 

Candidato: Felipe Moreira De Souza 

Instrumento: Flauta Transversal e/ou  Flauta Picolo 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  23-09-2020 às 9:15 h 

Sopros Madeiras 

Candidato: Joana Aparecida Figueira Coelho 

Instrumento: Flauta Transversal e/ou  Flauta Picolo 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  23-09-2020 às 9:30 h 

Sopros Madeiras 

Candidato: Marcio Alan Cursino 

Instrumento: Flauta Transversal e/ou  Flauta Picolo 

Situação da Análise: Aprovado (X   )           Reprovado (   ) 

Dia e horário da prova prática 23-09-2020 às 9:45 h 

Sopros Madeiras 

Candidato: Adaiane Kátia De Sales 

Instrumento: Clarinete e/ou Clarone 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  23-09-2020 às 10 h 

Sopros Madeiras 

Candidato: Antonio Beltran De Ataide 

Instrumento: Clarinete e/ou Clarone 

Situação da Análise: Aprovado ( X  )           Reprovado (    ) 

Dia e horário da prova prática 23-09-2020 às 10:15  h 

Sopros Madeiras 

Candidato: Francisco Sales Ferreira Junior 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  11  de  Setembro  de  2020



13
VOZ DOVALE

Atos oficiais

Instrumento: Clarinete e/ou Clarone 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 23-09-2020 às 10:30 h 

Sopros Madeiras 

Candidato: Jhosefer Ribeiro Cruz 

Instrumento: Clarinete e/ou Clarone 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 23-09-2020 às 10:45 h 

Sopros Madeiras 

Candidato: Marcos Lucio De Carvalho 

Instrumento: Clarinete e/ou Clarone 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  23-09-2020 às 11 h 

Sopros Madeiras 

Candidato: Marivanerson Dos Santos Silva 

Instrumento: Clarinete e/ou Clarone 

Situação da Análise: Aprovado (  )           Reprovado (   X  ) 

Desclassificação Documental: 
 Ausência do item "2.6 c" do Capítulo 3: o documento enviado 
como comprovante de residência não comprova qualquer 
endereço/nome 

Sopros Madeiras 

Candidato: Lucas Orestes Ribeiro 

Instrumento: Fagote 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 23-09-2020 às 11:30 h 

ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ (OSITA) - NAIPE DE CORDAS 
PERCUSSIVAS 

Cordas Percussivas 

Candidato: Claudio Miguel Ticona 

Instrumento: Piano 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  23-09-2020 às 11:45 h 

 
ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ (OSITA) 
- NAIPE DE SOPROS METAIS 

Sopros Metais 

Candidato: Adams Matheus Fonseca Dos Santos 

Instrumento: Trompa 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  24-09-2020 às 8 h 

Sopros Metais 

Candidato: Cintia Da Silva Fernandes 

Instrumento: Trompa 

Situação da Análise: Aprovado(     )           Reprovado ( X ) 

Desclassificação Análise de Vídeo: Candidato não aprovado na análise de vídeo. 

Sopros Metais 

Candidato: Elionai Lenin Leite 

Instrumento: Trompa 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  24-09-2020 às 8:15 h 

Sopros Metais 

Candidato: João Victor Da Silva Ferreira De Andrade 

Instrumento: Trompa 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 24-09-2020 às 8:30 h 

Sopros Metais 

Candidato: Jônatas Bastos De Oliveira 

Instrumento: Trompa 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  24-09-2020 às 8:45 h 

Sopros Metais 

Candidato: Marcos Vinicius Lopes Dos Santos 

Instrumento: Trompa 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  24-09-2020 às 9 h 

Sopros Metais 

Candidato: Rubens Vitor Dos Santos Bustamante 

Instrumento: Trompa 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  24-09-2020 às 9:15 h 

Sopros Metais 

Candidato: Douglas Da Silva Drumond 

Instrumento: Trompete 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  24-09-2020 às 9:30 h 

Sopros Metais 

Candidato: Janderson Rodrigues Sabino 

Instrumento: Trompete 

Situação da Análise: Aprovado( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  24-09-2020 às 9:45 h 

Sopros Metais 

Candidato: Jony Maicon Santos De Oliveira 

Instrumento: Trompete 

Situação da Análise: Aprovado( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  24-09-2020 às 10 h 

Sopros Metais 

Candidato: Kevin Marques Da Silva 

Instrumento: Trompete 

Situação da Análise: Aprovado( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  24-09-2020 às 10:15 h 

Sopros Metais 

Candidato: Lincoln Da Silva Barbosa Simões 

Instrumento: Trompete 

Situação da Análise: Aprovado( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  24-09-2020 às 9 h 

Sopros Metais 

Candidato: Rodrigo De Castro Nunes 

Instrumento: Trompete 

Situação da Análise: Aprovado (X   )           Reprovado (    ) 

Dia e horário da prova prática: 24-09-2020 às 10:30 h 

Sopros Metais 

Candidato: Sandro Augusto De Oliveira Francisco 

Instrumento: Trompete 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  24-09-2020 às 10:45 h 

Sopros Metais 

Candidato: Jefferson Machado Fernandes Da Silva 

Instrumento: Trombone Tenor 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  24-09-2020 às 11 h 

Sopros Metais 

Candidato: Leandro Medeiros Alves 

Instrumento: Trombone Tenor 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 24-09-2020 às 11:15 h 

Sopros Metais 

Candidato: Leonardo Da Conceição Canuto 

Instrumento: Trombone Tenor 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  24-09-2020 às 11:30 h 

Sopros Metais 

Candidato: Nilson Natanael Da Silva 

Instrumento: Trombone Tenor 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 24-09-2020 às 11:45 h 

Sopros Metais 

Candidato: Tiago De Paula Santos 

Instrumento: Trombone Tenor 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 24-09-2020 às 13:30 h 

Sopros Metais 

Candidato: Gustavo Da Silva Migoto 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  11  de  Setembro  de  2020



14
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Instrumento: Trombone Baixo 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 24-09-2020 às 13:45 h 

Sopros Metais 

Candidato: Wesley Delman Da Silva Faustino 

Instrumento: Trombone Baixo 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  24-09-2020 às 14 h 

Sopros Metais 

Candidato: José Lucas De Assis 

Instrumento: Tuba 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 24-09-2020 às 14:15 h 

Sopros Metais 

Candidato: Waldo Telésforo Nilo Romeo Filho 

Instrumento: Tuba 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  24-09-2020 às 14:30 h 

 
ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 
(OSITA) – MAESTRO ASSISTENTE 

Administrativo 

Candidato: Alexey Kurkdjian Ogalla Guerrero 

Função: Maestro Assistente 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 24-09-2020 às 14:45 h 

Madeiras 

Candidato: Bartolomeu Vaz Mendes 

Função: Maestro Assistente 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  24-09-2020 às 15 h 

Madeiras 

Candidato: Nikolas Cardoso Marianno Pereira 

Função: Maestro Assistente 

Situação da Análise: Aprovado (   X )           Reprovado (   ) 

Dia e horário da prova prática:: 24-09-2020 às 15:15 h 

 
ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 
(OSITA) – NAIPE DE PERCUSSÃO 

PERCUSSÃO 

Candidato: Alan Da Silva Santos 

Instrumento: Percussão 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 25-09-2020 às 8h 

PERCUSSÃO 

Candidato: Deivid Sérgio De Souza 

Instrumento: Percussão 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 25-09-2020 às 8:15 h 

PERCUSSÃO 

Candidato: Guilherme Dos Santos 

Instrumento: Percussão 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  25-09-2020 às 8:30h 

PERCUSSÃO 

Candidato: Marcelo De Souza Oliveira. 

Instrumento: Percussão 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  25-09-2020 às 8:45h 

PERCUSSÃO 

Candidato:  

Instrumento: Percussão 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 25-09-2020 às 9h 

PERCUSSÃO 

Candidato: Nicolas Bailon 

Instrumento: Percussão 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 25-09-2020 às 9:15h 

PERCUSSÃO 

Candidato: Otavio Cesar Ferreira Moreira 

Instrumento: Percussão 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 25-09-2020 às 9:30h 

PERCUSSÃO 

Candidato: Renan Sales Barboza Rodrigues Pinto 

Instrumento: Percussão 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 25-09-2020 às 9:45h 

Administrativo 

Candidato: Douglas Vinicius Rodrigues 

Função: Montador 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  25-09-2020 às 10 

Administrativo 

Candidato: Idailton Soares Marreiro Junior 

Função: Montador 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  25-09-2020 às 10:15h 

Administrativo 

Candidato: Joemir Samuel Carvalho Santos 

Função: Montador 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  25-09-2020 às 10:30h 

Administrativo 

Candidato: Maurício Coelho De Azevedo Redondo 

Função: Montador 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  25-09-2020 às 10:45h 

Administrativo 

Candidato: Pedro Toquio Dos Santos Muta 

Função: Montador 

Situação da Análise: Aprovado (     )           Reprovado ( X ) 

Desclassificação Documental: 25-09-2020 às 11h 

Administrativo 

Candidato: Arthur Dias Nunes 

Função: Arquivista 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  25-09-2020 às 11:15h 

Administrativo 

Candidato: Christian Emerson Castillo Guerrero 

Função: Arquivista 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  25-09-2020 às 11:30h 

Administrativo 

Candidato: Matheus De Souza 

Função: Arquivista 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 25-09-2020 às 11:45h 

Administrativo 

Candidato: Igor Dias Nunes 

Função: Arquivista 

Situação da Análise: Aprovado (     )           Reprovado ( X ) 

Desclassificação Documental: 
Em desacordo com o item 2.6 “c" do Capítulo 3: O 
comprovante de endereço enviado não comprova vínculo 
com o candidato. 

Administrativo 

Candidato: Samuel De Souza Malaquias 

Função: Arquivista 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática: 
 

 25-09-2020 às 13:30h 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  11  de  Setembro  de  2020



15
VOZ DOVALEVale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  11  de  Setembro  de  2020

Administrativo 

Candidato: Willian Douglas De Oliveira 

Função: Arquivista 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:  25-09-2020 às 13:45h 

Administrativo 

Candidato: Benjamim Arantes Silva Neto 

Função: Inspetor 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:   25-09-2020 às 14h 

ATENÇÃO PARA O LOCAL  DA PROVA PRÁTICA 
- As provas que serão realizadas no Sistema Educacional de Desenvolvimento Social – SEDES , 
localizado à Av. Amador Bueno da Veiga, 220 - Jardim Jaraguá, Taubaté - SP, 12062-400 
Comissão de Análise Documental 
Danielle Ferreira Mendes da Cruz 
Lucas da Silva Ferreira Costa 
Antonio Cesar Pimenta 
Comissão de Análise de Vídeo 
Isaias Lopes Ferreira 
Jader Ferreira Mendes za Cruz 
Ana Cristina Barbosa Abrantes Sicilia 
 Marcos Ramos Lemes 
Francisco Wellington Nogueira da Silva 
Alexandre Boccalari 
Tiago Azevedo 
Johann Cardoso Mariano Pereira 
Daniel Cristiano Santos 
 Rodrigo Sales de Alvarenga 
 Rodolfo Vilaggio Arilho 
 Antonio Cesar Pimenta 
 

Prefeitura Municipal  de Lagoinha

ATOS OFICIAIS

www.lagoinha.sp.gov.br

EXTRATO DE LICITAÇÃO-PROCESSO ADM. 067/2020 - PREGÃO 
PRES. 021/2020. TIAGO MAGNO DE OLIVEIRA, Prefeito Munici-
pal de Lagoinha – SP, declara o Pregão 021/2020, visando o a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCE-
LADO DE CARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA ENFREN-
TAMENTO DA COVID 19, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTIDADES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA., DE-
SERTO. Lagoinha, 10 de setembro de 2020.

   
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  
Pregão Presencial nº 18/2019 – 

Locação de veículo sem motorista. 
DESPACHO:  
Com base no parecer jurídico e 
justificativas apresentadas, como 
razão de decidir, autorizo a 
prorrogação dos Contratos nº 
77/2019 e nº 78/2019, mantidos 
com as empresas Viana Locadora 
de Veículos Eireli EPP e SGMK 
Transportes e Logística Ltda., que 
tem por objeto a locação de 
veículo sem motorista, por mais 12 
(doze) meses, contado a partir de 
18/09/2020, nos valores totais de 
R$ 71.403,24 (setenta e um mil, 
quatrocentos e três reais e vinte e 
quatro centavos) e de R$ 
14.296,80 (quatorze mil, duzentos 
e noventa e seis reais e oitenta 
centavos), respectivamente, com 
fundamento na cláusula décima 
terceira, do contrato, e  Art. 57, II, 
e § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, 
conforme minutas apresentadas 
nos autos do processo Pregão nº 
18/2019, mantendo-se as demais 
cláusulas e condições contratuais. 
1) Publique-se; 
2) Empenhe-se a despesa e 
expeça-se a nota de empenho; 
3) Redija-se o termo de 
aditamento e demais providências. 
Taubaté, 10 de setembro de 2020. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes - Reitora 

 

                     
         Câmara Municipal Da  

     Estância Turística  
      de São Luiz do Paraitinga 

 
1º TA AO CONTR 03/2020CONTRATO AUDESP 12/2020  

PROCESSO DE DISPENSA 02/2020 
MODALIDADE DISPENSA 02/2020 
CONTRATADO IMPRENSA NUCLEO DE 

COMUNICAÇÃO LTDA ME 
OBJETO SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 
VALOR R$2.000,00 
DATA DA 
ASSINATURA 

08/09/2020 

PRAZO DE 
VIGÊNCIA 

DE 08/09/2020 A 31/12/2020 

 

 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 
Conforme determina a Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações 

 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-94/2018) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.  
Objeto: Incluir as planilhas EPTS nº 09/2018-R3, 
09/2018-R4 e 09/2018-R5 ao Termo de Convênio 
celebrado entre a UNITAU e a EPTS, para o 
oferecimento do curso de Especialização em 
Gestão de Processos Industriais.  
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: TERMO DE CONVÊNIO 
(PROC.PREX-110/2018) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto do Convênio: Desenvolvimento de 
parceria entre a UNITAU e a EPTS, para a 
realização de programa de natureza pedagógica-
tecnico-científica, visando à realização de cursos 
de graduação na modalidade a distância.   
Celebração: 02/09/2020. 
Vigência: 01/10/2018 até 08/09/2019. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-110/2018) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Continuação da realização de cursos, em 
parceria, de graduação na modalidade a 
distância, ofertados pela UNITAU, com alteração 
de competência originalmente estabelecidas. 
Celebração: 01/09/2020. 
Vigência: 28/10/2021. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-34/2019) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir a planilha EPTS nº 03/2019-R1 ao 
Termo de Convênio celebrado entre a UNITAU e 
a EPTS, para o oferecimento do curso de 
Especialização em Projeto Mecânico. 
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-35/2019) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir as planilhas EPTS nº 38/2019-R1, 
38/2019-R2 e 38/2019-R3 ao Termo de Convênio 
celebrado entre a UNITAU e a EPTS, para o 
oferecimento do curso de Especialização em 
Implantodontia.     
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-40/2019) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir a planilha EPTS nº 22/2019-R1 ao 
Termo de Convênio celebrado entre a UNITAU e 
a EPTS, para o oferecimento do curso de 
Especialização em Automação e Controle 
Industrial “Mecatrônica”. 
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-46/2019) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir a planilha EPTS nº 31/2019-R1 ao 
Termo de Convênio celebrado entre a UNITAU e 
a EPTS, para o oferecimento do curso de 
Doutorado em Odontologia, Turma B. 
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-48/2019) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir as planilhas EPTS nº 28/2019-R1 e 
28/2019-R2 ao Termo de Convênio celebrado 
entre a UNITAU e a EPTS, para o oferecimento 
do curso de Mestrado em Odontologia, Turma A. 
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-50/2019) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir a planilha EPTS nº 42/2019-R1 ao 
Termo de Convênio celebrado entre a UNITAU e 
a EPTS, para o oferecimento do curso de 
Especialização em Enfermagem em 
Estomaterapia. 
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-52/2019) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir a planilha EPTS nº 11/2019-R1 ao 
Termo de Convênio celebrado entre a UNITAU e 
a EPTS, para o oferecimento do curso de 
Mestrado em Linguística Aplicada. 
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-54/2019) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir as planilhas EPTS nº 08/2019-R1 e 
08/2019-R2 ao Termo de Convênio celebrado 
entre a UNITAU e a EPTS, para o oferecimento 
do curso de Especialização em Língua 
Portuguesa: Gramática em Uso. 
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-82/2019) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir a planilha EPTS nº 41/2019-R1 ao 
Termo de Convênio celebrado entre a UNITAU e 
a EPTS, para o oferecimento do curso de 
Mestrado Profissional em Educação. 
Celebração: 02/09/2020. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-25/2020) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir a planilha EPTS nº 46/2019-R1 ao 
Termo de Convênio celebrado entre a UNITAU e 
a EPTS, para o oferecimento do curso de 
Mestrado Profissional em Gestão e 
Desenvolvimento Regional. 
Celebração: 01/09/2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-28/2020) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir as planilhas EPTS nº 19/2019-R1 e 
19/2019-R2 ao Termo de Convênio celebrado 
entre a UNITAU e a EPTS, para o oferecimento 
do curso de Mestrado Acadêmico em Ciências 
Ambientais. 
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: CONVÊNIO (PROC.PREX-
71/2020) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto do Convênio: Especificar as condições de 
cooperação técnica entre a UNITAU e a EPTS 
para oferecimento do curso de Especialização 
em Apicultura e Meliponicultura.   
Celebração: 01/09/2020. 
Vigência: 06/03/2019 até 05/12/2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS VALE DO PARAIBA COOPERVALE DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS  

CNPJ. 19.698.031/0001-96 – NIRE 3540016227-9  
 

ERRATA 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA 
A Cooperativa dos Produtores Rurais Vale do Paraíba Coopervale Distribuidora de Alimentos, através de seu 

Presidente vem retificar o Edital de Convocação da A G E publicado no Jornal Voz do Vale nos dias 19 e 20 de Junho 

que já foi deliberada no primeiro dia do mês de Julho de 2020. Para isso vimos retificar e fazer constar as alterações 

corretas abaixo indicadas. 

Onde se lê o nome da cooperativa: 

            “Cooperativa dos Produtores Rurais do Vale do Paraíba Coopervale Distribuidora de Alimentos.” 

Leia-se:  

           “Cooperativa dos Produtores Rurais Vale do Paraíba Coopervale Distribuidora de Alimentos” 

E onde se Lê na ordem do dia: 

      “1°-  Alteração do Art. 2º do Estatuto que trata do Objetivo Social da Cooperativa;” 
Leia – se: 

      “1°- Alteração dos  Art. 2º  e  36º  do Estatuto da Cooperativa;” 

 
Taubaté/SP, 10  de Setembro de 2020 

 

____________________________ 
DANIEL JUNIOR CARVALHO 

Presidente 
______________________________________________________________________________________________ 

Transcrevemos abaixo, já com as devidas correções, o Referido Edital de Convocação da 
Assembleia Geral Extraordinária que foi realizada em 01 de julho de 2020, as 18:00hs. 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020 

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA  
COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS VALE DO PARAIBA 

COOPERVALE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
 
Pelo presente edital, ficam convocados os senhores associados para a Assembleia Geral Extraordinária, a 
ser realizada no dia 01 de Julho de 2020, no Assentamento Manoel Neto, situada na Estrada Municipal 
dos Remédios, 10.800 – Bairro dos Remédios, Taubaté – SP, às Dezesseis horas em primeira 
convocação, às Dezessete horas em segunda convocação, e às Dezoito horas em terceira convocação, 
com a presença de no mínimo 10 (Dez) associados, para deliberarem sobre os seguintes assuntos: 
 
ORDEM DO DIA: 
 
1° Alteração dos Art. 2º e 36º  do  Estatuto da Cooperativa;  
2º Convocação Extraordinária para eleição de substituição de membros que compõe a diretoria;      
3ª Assuntos Gerais; 
 

Taubaté, 18 de Junho de 2020. 

 

 

DANIEL JUNIOR CARVALHO 

Presidente 

 

 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 
Conforme determina a Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações 

 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-94/2018) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.  
Objeto: Incluir as planilhas EPTS nº 09/2018-R3, 
09/2018-R4 e 09/2018-R5 ao Termo de Convênio 
celebrado entre a UNITAU e a EPTS, para o 
oferecimento do curso de Especialização em 
Gestão de Processos Industriais.  
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: TERMO DE CONVÊNIO 
(PROC.PREX-110/2018) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto do Convênio: Desenvolvimento de 
parceria entre a UNITAU e a EPTS, para a 
realização de programa de natureza pedagógica-
tecnico-científica, visando à realização de cursos 
de graduação na modalidade a distância.   
Celebração: 02/09/2020. 
Vigência: 01/10/2018 até 08/09/2019. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-110/2018) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Continuação da realização de cursos, em 
parceria, de graduação na modalidade a 
distância, ofertados pela UNITAU, com alteração 
de competência originalmente estabelecidas. 
Celebração: 01/09/2020. 
Vigência: 28/10/2021. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-34/2019) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir a planilha EPTS nº 03/2019-R1 ao 
Termo de Convênio celebrado entre a UNITAU e 
a EPTS, para o oferecimento do curso de 
Especialização em Projeto Mecânico. 
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-35/2019) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir as planilhas EPTS nº 38/2019-R1, 
38/2019-R2 e 38/2019-R3 ao Termo de Convênio 
celebrado entre a UNITAU e a EPTS, para o 
oferecimento do curso de Especialização em 
Implantodontia.     
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-40/2019) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir a planilha EPTS nº 22/2019-R1 ao 
Termo de Convênio celebrado entre a UNITAU e 
a EPTS, para o oferecimento do curso de 
Especialização em Automação e Controle 
Industrial “Mecatrônica”. 
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-46/2019) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir a planilha EPTS nº 31/2019-R1 ao 
Termo de Convênio celebrado entre a UNITAU e 
a EPTS, para o oferecimento do curso de 
Doutorado em Odontologia, Turma B. 
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-48/2019) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir as planilhas EPTS nº 28/2019-R1 e 
28/2019-R2 ao Termo de Convênio celebrado 
entre a UNITAU e a EPTS, para o oferecimento 
do curso de Mestrado em Odontologia, Turma A. 
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-50/2019) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir a planilha EPTS nº 42/2019-R1 ao 
Termo de Convênio celebrado entre a UNITAU e 
a EPTS, para o oferecimento do curso de 
Especialização em Enfermagem em 
Estomaterapia. 
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-52/2019) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir a planilha EPTS nº 11/2019-R1 ao 
Termo de Convênio celebrado entre a UNITAU e 
a EPTS, para o oferecimento do curso de 
Mestrado em Linguística Aplicada. 
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-54/2019) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir as planilhas EPTS nº 08/2019-R1 e 
08/2019-R2 ao Termo de Convênio celebrado 
entre a UNITAU e a EPTS, para o oferecimento 
do curso de Especialização em Língua 
Portuguesa: Gramática em Uso. 
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-82/2019) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir a planilha EPTS nº 41/2019-R1 ao 
Termo de Convênio celebrado entre a UNITAU e 
a EPTS, para o oferecimento do curso de 
Mestrado Profissional em Educação. 
Celebração: 02/09/2020. 
 
Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-25/2020) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir a planilha EPTS nº 46/2019-R1 ao 
Termo de Convênio celebrado entre a UNITAU e 
a EPTS, para o oferecimento do curso de 
Mestrado Profissional em Gestão e 
Desenvolvimento Regional. 
Celebração: 01/09/2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Identificação: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
(PROC.PREX-28/2020) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto: Incluir as planilhas EPTS nº 19/2019-R1 e 
19/2019-R2 ao Termo de Convênio celebrado 
entre a UNITAU e a EPTS, para o oferecimento 
do curso de Mestrado Acadêmico em Ciências 
Ambientais. 
Celebração: 01/09/2020. 
 
Identificação: CONVÊNIO (PROC.PREX-
71/2020) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.   
Objeto do Convênio: Especificar as condições de 
cooperação técnica entre a UNITAU e a EPTS 
para oferecimento do curso de Especialização 
em Apicultura e Meliponicultura.   
Celebração: 01/09/2020. 
Vigência: 06/03/2019 até 05/12/2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


